
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 07 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 COMPETITIVITA' -  

CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13 - SVILUPO AREE RURALI, SISTEMA 
IRRIGUO, USI CIVICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 338

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1970 del 28/02/2022

OGGETTO: CONTRIBUTO AI CONSORZI DI BONIFICA INTERESSATI PER LA GESTIONE 
DEGLI IMPIANTI IRRIGUI EX ARSSA (ART. 11 BIS DELLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 
2012, N. 66) - TRASFERIMENTI ANNO 2022 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamen­
tari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive in­
tegrazioni e modificazioni”;

l’art. 1 del decreto P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione delle attività amministrative 
di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.206 del 15 di­
cembre 2000;

il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della giunta regionale” n. 9 del 07/11/2021;

il D.P.G.R. n. 189 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito, al Dott. Giacomo         Giovinazzo,  
l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Fore­
stazione”;

il D.D.G. n. 11518 del 11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari,  
Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021. MicroOrganizzazione”

il D.D.G. n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito, al Dott. Giuseppe Palmisani l’incarico di  
reggenza del settore n. 7 “Nuova Programmazione e PSR  14/20 Competitività –Chiusura POR 00/06 e 
PSR 07/13 – Politiche Agricole – Sviluppo Aree Rurali, Sistema Irriguo, Usi Civici”;

il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;

la L. R. n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di stabilita regionale 2022”;

la L.R. n. 37 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 
2022 –2024”;

la DGR n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022­2024 (artt 11 e 39, Comma 10, D.Lgs 
23­06­2011, n. 118);

la DGR n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022­2024 (art. 39, Comma 10, del D.Lgs 23­06­2011, n. 118)

PREMESSO che con DDS n. 1312 del 22.02.2016 si è preso atto delle Deliberazioni n. 240, n.  
241 e n. 242 del 26.10.2015 con le quali il Commissario Liquidatore dell’ARSSA ha provveduto, 
ai sensi dell’art. 11 bis della L.R. 66/2012 e s.m.i., al trasferimento dei 22 impianti irrigui presenti  
nel territorio silano e gestiti dalla predetta Agenzia ai Consorzi di Bonifica interessati, in funzione 
della  rispettiva  competenza  territoriale,  mentre  la  proprietà  è  rimasta  in  capo  alla  Regione 
Calabria; 

DATO ATTO che il trasferimento ai Consorzi di Bonifica interessati in funzione della rispettiva 
competenza  territoriale  degli  impianti  irrigui  silani,  unitamente  al  relativo  personale,  ha 
riguardato il Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino al quale sono 
stati concessi in gestione n.17 impianti, il Consorzio di Bonifica dello Ionio Crotonese al quale 
sono stati concessi in gestione 4 impianti ed il Consorzio di Bonifica Ionio Catanzarese al quale 
è stato concesso in gestione n. 1 impianto silano; 

TENUTO CONTO che l’art. 11 bis della L.R. 66/2012, al comma 4, stabilisce che “la Regione, 
ove necessario, adeguerà la disponibilità dell’apposito capitolo di bilancio sulla base dei costi  
effettivi della manodopera e dei costi per la gestione degli impianti, come risulteranno nella loro  
effettiva entità dalla rendicontazione annuale dei Consorzi interessati, i quali provvederanno a  
riscuotere il pagamento del servizio irriguo erogato e ad esigere dai proprietari degli immobili  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



serviti dagli impianti i contributi consortili dovuti, i cui importi saranno portati a scomputo del  
contributo complessivo dovuto dalla Regione per l’anno di riferimento”;

VISTO il DDS n.  1269 del 10/02/2022 impegno di  spesa  n.1452/2022 con il quale si è  proceduto ad 
impegnare  la somma pari ad € 1.150.000,00 a favore del Consorzi interessati;

CONSIDERATO  che  sul  pertinente  Capitolo  U9160101601  del  bilancio  regionale  esercizio  2022 
impegno di spesa n.1452/2022, , è disponibile la somma di   € 1.150.000,00;

PRESO  ATTO delle  rendicontazioni  relative  all’anno  2021 trasmesse  dai  Consorzi  di  Bonifica 
concessionari delle OO.PP. trasferite con la L.R. 66/2012, art. 11 bis, relative ai costi sostenuti per la 
manodopera e la gestione degli impianti, detratto le riscossioni del servizio irriguo, pari ad                    € 
1.135.983,03;

RITENUTO necessario dover trasferire la somma di  € 1.135.983,03 in favore dei Consorzi di Bonifica, 
gestori  degli  impianti  irrigui  silani,  tenendo  conto  delle  spese  sostenute  nell’anno  2021 per  la 
manodopera e la gestione degli impianti irrigui assegnati ai singoli consorzi,  e delle somme impegnate 
per come di seguito riportato:

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 11 bis della L.R. 66/2012, al comma 4, l’obbligazione giuridica 
correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono determinate la somma da pagare, il 
soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre 
costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito dell’effettiva disponibilità finanziaria; 

VISTE le distinte di  liquidazione  n.  2207­2208­2209 del  24/02/2022 generate telematicamente  ed 
allegate al presente atto;

ATTESTATO che  ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria degli interventi di cui 
trattasi trova piena capienza sui capitoli U9160101601 del bilancio corrente;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

SU  PROPOSTA del  Dirigente  del  Settore  Competente,  eseguita  alla  stregua  degli  atti 
richiamati, nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità del presente provvedimento  resa 
dal Dirigente medesimo;

DECRETA

Per le  motivazioni  specificate in  premessa,  che formano parte  integrante e sostanziale  del 
presente atto ritenendosi in questa parte, riportate e trascritte.

DI TRASFERIRE la  somma di  €  1.135.983,03 sul  capitolo  U9160101601 in favore  dei  Consorzi  di 
Bonifica per come segue: 

2

Consorzio

Bacini Meridionali del Cosentino € 759.914,20 € 759.914,20
Ionio Catanzarese € 114.905,33 € 5.936,78 € 108.968,55
Ionio Crotonese € 269.674,04 € 2.573,76 € 267.100,28

TOTALE € 1.144.493,57 € 1.135.983,03

Rendiconto 2021 detratto dalle 
riscossioni                      

Crediti Regione relativi 
all'anno 2021 

Importo da liquidare   
        

Consorzio

Bacini Meridionali del Cosentino € 759.914,20 € 759.914,20
Ionio Catanzarese € 114.905,33 € 5.936,78 € 108.968,55
Ionio Crotonese € 269.674,04 € 2.573,76 € 267.100,28

TOTALE € 1.144.493,57 € 1.135.983,03

Rendiconto 2021 detratto dalle 
riscossioni                      

Crediti Regione relativi 
all'anno 2021 

Importo da liquidare   
        

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere, in favore dei Consorzi di Bonifica  interessati, il 
relativo mandato di pagamento  a saldo  di  € 1.135.983,03 come da distinte di liquidazione allegate al 
presente atto;

DI STABILIRE CHE i Consorzi dovranno rendicontare, al termine del corrente esercizio finanziario, le 
spese effettivamente sostenute, per come previsto dalla L.R. n. 26/75;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 la somma di cui sopra, trova copertura nel 
capitolo U9160101601, impegno n.1452/2022 ;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del dipartimento proponente ai soggetti interessati:

­ Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino;

­ Consorzio di Bonifica dello Ionio Crotonese;

­ Consorzio di Bonifica Ionio Catanzarese;

per i conseguenti adempimenti;

DI DARE ATTO che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del Dlgs 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i. ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal  Piano Triennale di prevenzione del­
la Corruzione;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del dipartimento proponente ai soggetti interessati per 
i conseguenti adempimenti;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 apri­
le 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

AVVERSO il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi al TAR Calabria di Catanzaro, entro sessanta 
giorni dalla notifica del provvedimento, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi 
giorni dalla notifica del provvedimento
                                             

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

INNOCENTE MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022 08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Liquidazione n° 2207 del 24/02/2022 CONTRIBUTO AI CONSORZI DI BONIFICA INTERESSATI PER LA
GESTIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI EX ARSSA (ART. 11 BIS DELLA
LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 2012, N. 66) - TRASFERIMENTI ANNO
2022

Impegno: CONTRIBUTO AI CONSORZI DI BONIFICA INTERESSATI PER LA
GESTIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI EX ARSSA (ART.11 BIS DELLA
L.R.N.66/2012) ANNUALITA' 2022

2022 - 1452 - 0

CONTRIBUTO AI CONSORZI DI BONIFICA INTERESSATI PER LA
GESTIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI EX ARSSA (ART. 11 BIS DELLA
LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 2012, N. 66)

Capitolo: U9160101601

Beneficiario: 14 - C.B. INTEGRALE DEI BACINI MERIDIONALI CS
98078030784
98078030784

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT49O0825816200009000008239Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4137 NDP 2022 4137 11

Data Scadenza: 28/02/2022

n. Scad.NumAnno Riga

759.914,20

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 759.914,20

759.914,20Totale Beneficiario: 0,00 759.914,20
Totale Impegno: 759.914,20 0,00 759.914,20
Totale Liquidazione: 759.914,20 0,00 759.914,20

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022 08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Liquidazione n° 2208 del 24/02/2022 CONTRIBUTO AI CONSORZI DI BONIFICA INTERESSATI PER LA
GESTIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI EX ARSSA (ART. 11 BIS DELLA
LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 2012, N. 66) - TRASFERIMENTI ANNO
2022

Impegno: CONTRIBUTO AI CONSORZI DI BONIFICA INTERESSATI PER LA
GESTIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI EX ARSSA (ART.11 BIS DELLA
L.R.N.66/2012) ANNUALITA' 2022

2022 - 1452 - 0

CONTRIBUTO AI CONSORZI DI BONIFICA INTERESSATI PER LA
GESTIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI EX ARSSA (ART. 11 BIS DELLA
LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 2012, N. 66)

Capitolo: U9160101601

Beneficiario: 6 - C.B. IONIO CATANZARESE
97059050795
97059050795

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67K0825804401006000001808Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4138 NDP 2022 4138 11

Data Scadenza: 28/02/2022

n. Scad.NumAnno Riga

108.968,55

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 108.968,55

108.968,55Totale Beneficiario: 0,00 108.968,55
Totale Impegno: 108.968,55 0,00 108.968,55
Totale Liquidazione: 108.968,55 0,00 108.968,55

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022 08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Liquidazione n° 2209 del 24/02/2022 CONTRIBUTO AI CONSORZI DI BONIFICA INTERESSATI PER LA
GESTIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI EX ARSSA (ART. 11 BIS DELLA
LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 2012, N. 66) - TRASFERIMENTI ANNO
2022

Impegno: CONTRIBUTO AI CONSORZI DI BONIFICA INTERESSATI PER LA
GESTIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI EX ARSSA (ART.11 BIS DELLA
L.R.N.66/2012) ANNUALITA' 2022

2022 - 1452 - 0

CONTRIBUTO AI CONSORZI DI BONIFICA INTERESSATI PER LA
GESTIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI EX ARSSA (ART. 11 BIS DELLA
LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 2012, N. 66)

Capitolo: U9160101601

Beneficiario: 15 - C.B. IONIO CROTONESE
03008380796
03008380796

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT56O0303222200010000006480Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4139 NDP 2022 4139 11

Data Scadenza: 28/02/2022

n. Scad.NumAnno Riga

267.100,28

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 267.100,28

267.100,28Totale Beneficiario: 0,00 267.100,28
Totale Impegno: 267.100,28 0,00 267.100,28
Totale Liquidazione: 267.100,28 0,00 267.100,28

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


